
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 147Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL N° 69 /2021 – UEPA
PROCESSO SELETIVO 2022 PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUA-
ÇÃO EM TECNOLOGIA, RECURSOS NATURAIS E SUSTENTABILIDA-
DE NA AMAZÔNIA EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO
CONVÊNIO SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL (SE-
GUP) E UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ (UEPA)
A Universidade do Estado do Pará, por meio da Coordenação do Programa 
de Pós-Graduação em Tecnologia, Recursos Naturais e Sustentabilidade 

Ciências Naturais e Tecnologia (CCNT), da Universidade do Estado do Pará 
(UEPA), torna público aos interessados a abertura das inscrições para o 
Processo Seletivo 2022.
As inscrições serão realizadas no período de 13 a 21 de outubro de 2021.
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br
Maiores informações: e-mail ppgtec.iesp@gmail.com
 Belém, 08 de outubro de 2021
CLAY ANDERSON CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 714428
READAPTAÇÃO FUNCIONAL TEMPORÁRIA
E- Protocolo nº 2021/1063960
LAUDO Nº 174/2021 DE 30.04.2021
NOME DO SERVIDOR: LIGIA MARIA DOS ANJOS SILVA
ID. FUNCIONAL: 57203014/ 1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO C
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTARÉM
PERÍODO: 02.05.2021 a 29.10.2021
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E- Protocolo nº 2021/1063960
LAUDO Nº 502/2020 DE 26.11.2020
NOME DO SERVIDOR: LIGIA MARIA DOS ANJOS SILVA
ID. FUNCIONAL: 57203014/ 1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO C
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTARÉM
PERÍODO: 03.11.2020 a 01.05.2021
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 714811
DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO n° 2020/566324
Acolho a fundamentação do Parecer nº /2021 - PROJUR/UEPA, para:
1. Aplicar multa contratual à empresa CJG CHAVES VENDAS E
ACABAMENTO, no valor de R$ 74,42 (setenta e quatro reais e quarenta e
dois centavos), diante das irregularidades descritas no Processo
Administrativo n.º 2020/387863.
Belém, 01 de Outubro de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

Protocolo: 714644
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N° 970/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/1099899
RESOLVE: CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 2000,00( DOIS 
MIL REAIS), em favor do (a) servidor (a), Luany Caroline Ribeiro Paraen-
se, MAT.5938847 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO Com Objetivo de atender 
despesas com pronto pagamento.
87101- 08.422.1505.8399 0107 234.094
 DESPESA: : 339030 R$ 2.000,00
 Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
06 de OUTUBRO de 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 714557
..

DIÁRIA
.

Portaria Nº 958/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1093433
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 10 ½ ( DEZ E meia) diárias PARA 

CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: LUANY CAROLINE RIBEIRO PARAEN-
SE , MAT.5938847, QUE VIAJARA PARA PORTEL E BREVES NO PERIODO 
03/11/2021 A 13/11/2021,COM OBJETIVO DE APOIO TECNICO AO PPI/
SUAS E E MONITORAMENTO DE EMENDA PARLAMENTAR.

234.135 3390 14
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 959/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando o Processo nº 2021/1093404
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 10 ½ ( DEZ E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: RIANE REIS DA SILVA, MAT.5946890,-
QUE SE DESLOCARA PARA PORTEL E BREVES NO PERIODO DE 03/11/2021 
A 13/11/2021 COM OBJETIVO DE APOIO TECNICO AO PPI/SUAS E E MO-
NITORAMENTO DE EMENDA PARLAMENTAR.

234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 960/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1093364
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 10 ½ ( DEZ E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: ANTONIO CARLOS COSTA SENA , MAT. 
57192835 QUE SE DESLOCARA PARA PORTEL E BREVES NO PERIODO DE 
03/11/2021 A 13/11/2021 COM OBJETIVO DE APOIO TECNICO AO PPI/
SUAS E E MONITORAMENTO DE EMENDA PARLAMENTAR.

234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 04 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 971/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando o Processo nº 2021/1040330
RESOLVE: Autorizar o pagamento de1 ½ (UMA meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco, matrí-
cula nº 55589512, José Marivaldo da Conceição, matrícula nº 63207/3, e 
Willy Xavier Alves, matrícula nº 5946882/1, para deslocamento de Belém/
PA ao município de Santa Isabel/PA, para o período de 13 a 15.10.2021, 
que viajarão com o objetivo de realizar Assessoramento Técnico e Palestra 
sobre Empreendedorismo, Cooperativismo e MEI no município de Santa 
Isabel/PA.CUJO MOTORISTA LANDUALDO COSTA FERREIRA, MAT.5096723 
REALIZARA O DESLOCAMENTO.

266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
Portaria Nº 969/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
  Considerando o Processo nº 2021/1108594
RESOLVE: Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO: BRENO FELIPE DA CONCEIÇÃO BRITO, CPF: 
70090101294; UBIRANDIR MACHADO MARTINS, MAT:5838886 ; GABRIE-
LA DE BARROS RAMOS, MAT: 54192779; SILVANA TEIXEIRA DA SILVA, 
MAT: 5946584, QUE REALIZARÃO VIAGEM PARA ANANIDEUA, NO DIA 
14/10/2021, COM OBJETIVO DE VISITAS AOS USUARIOS CADASTRADOS 
NO PROGRAMA SUA VIDA.

269.049 3390 14/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 06 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1


